
  
 Roma,  12 maggio 2022 
 Prot.n. 455 
 

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto per il servizio di assistenza 
e consulenza giuridica e amministrativa nell’ambito del Progetto “Ser-
vizio Centrale del Sistema di accoglienza e integrazione SAI (già SI-
PROIMI) - annualità 2020-2022” CUP D51F20000000001 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centra-
le1per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, 
consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi 
di accoglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, 
si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito anche 
solo il “Progetto”); 

 nell’ambito della suddetta collaborazione, come previsto all’art. 7 della citata 
Convenzione «In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta impegnata 
all’osservanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e 
procedure ad evidenza pubblica»; 

 
1Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al Si-
stema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Mini-
stero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 

 



 
 

2 
 

 CITTALIA, per le suddette attività progettuali, ha necessità di assicurare 
l’esecuzione di attività complementari di supporto e assistenza giuridica-
amministrativa in favore della Divisione Servizio Centrale Rete SAI (già SIPROI-
MI), per un periodo di 8 mesi, nelle attività di seguito descritte: 

- supporto alla Divisione Servizio Centrale Rete SAI, nell’ambito del Servizio 
Centrale del Sistema di accoglienza e integrazione SAI (già SIPROIMI) - 
annualità 2020-2022, nella gestione delle ulteriori attività di supporto, 
complementari a quelle già in corso di esecuzione, relative all’emergenza 
Ucraina in particolare nell’applicazione delle Ordinanze di Protezione civile 
che prevedono deroghe al codice dei contratti pubblici, nonché delle attivi-
tà di risposta per il servizio Accesso SAI in relazione ai nuovi progetti e agli 
ampliamenti della rete SAI. 

 
Considerato che 

 la prestazione dedotta, conformemente a quella già oggetto di affidamento ed 
esecuzione, è connotata da competenze teoriche di grado elevato, acquisite attra-
verso significativi percorsi formativi ovvero capacità tecnico-pratiche maturate 
nell’esercizio concreto di attività assimilate, vista l’assenza di adeguate risorse 
professionali disponibili al proprio interno, si rende necessario un supporto pro-
fessionale esterno; 

 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e colla-
boratori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma citta-
lia.acquistitelematici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 all’interno dell’Albo telematico dei fornitori è presente l’Associazione professiona-
le “Avvocati associati Bagnasco Zanardelli” specializzata, tra le altre cose, in di-
ritto amministrativo, norme sul pubblico impiego, contratti pubblici, codice del 
terzo settore, responsabilità ex D.Lgs. 231/2001, nonché consulenza specialisti-
ca nell’ambito di attività di programmazione, gestione, monitoraggio e controllo di 
programmi/progetti nazionali ed europei; 

 Cittalia, ha già affidato agli Avvocati associati Bagnasco Zanardelli, nella persona 
dell’Avv. Pierpaolo Bagnasco, con domicilio professionale in Roma alla Via Pietro 
de Cristofaro 40, partita IVA n. 06006051004, il servizio di assistenza e consu-
lenza giuridica e amministrativa nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del 
Sistema di accoglienza e integrazione SAI (già SIPROIMI) - annualità 2020-2022”, 
come sopra descritto, per un periodo di 12 mesi per un importo giornata/uomo 
in € 280,00 (euro duecentoottanta/00), per un totale complessivo di € 26.880,00 
(euro ventiseimilaottocentoottanta/00), comprensivo di spese generali (15%), ol-
tre Cassa Avvocati (4%) e IVA (22%); 

 il Progetto “Servizio Centrale del Sistema di accoglienza e integrazione SAI (già 
SIPROIMI) - annualità 2020-2022” proseguirà sino al giorno 31.12.2022 e che, 
pertanto, è necessario garantire l’esecuzione delle ulteriori attività complementari 
a quelle già affidate al suddetto studio legale, sino a tale data;  

 la sopravvenuta emergenza legata alla crisi in Ucraina sta comportando un im-
ponente incremento delle attività del Servizio Centrale e tale medesima emergen-



 
 

3 
 

za rende, dunque, necessaria una gestione connotata da urgenza non predeter-
minabile in precedenza;  

 detta esigenza, in particolare, per quanto attiene il supporto sino alla conclusio-
ne del Progetto, rende conveniente sia per motivi economici, sia tecnici - quali la 
valorizzazione dell’omogeneità delle competenze che hanno accompagnato e con-
traddistinto l’esecuzione del servizio reso - fare ricorso all’affidamento all’attuale 
esecutore;  

 l’emergenza richiamata, in uno con il poco tempo residuo sino alla conclusione 
del Progetto, rendono il ricorso all’attuale esecutore senza alcun dubbio l’opzione 
in grado di garantire la maggiore efficacia ed efficienza nell’allocazione delle ri-
sorse a disposizione del Progetto stesso, in quanto si garantisce l’immediata so-
luzione di tutte le problematiche e criticità – in parte predeterminabili, in parte 
ignote - connesse al cambio dell’esecutore, in una fase assai delicata, quale quel-
la attuale di gestione dell’ulteriore emergenza nonché conclusiva del Progetto; 

 la modifica della durata di cui trattasi non eccede il 50 per cento del valore del 
contratto iniziale; 

 pertanto, ricorrono i requisiti di legge per addivenire all’affidamento di servizi 
all’attuale esecutore, così come indicati dall’art. 106, comma 1, lett. b), numeri 1 
e 2, e comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 (Contratti sottosoglia) e 
l’art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) e, trattandosi di 
procedura indetta entro il 30 giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al 
decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 
2020, n. 120 e di cui al decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con modificazioni 
dalla L 29 luglio 2021, n. 108; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici 
per l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fonda-
zione con delibera del 23 dicembre 2019; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contatti di importo inferiore alle soglie co-
munitarie” della Fondazione Cittalia approvato dal Consiglio di Fondazione con 
delibera del 16 dicembre 2021;  
 

Ritenuto 
 opportuno avvalersi del supporto degli Avvocati associati Bagnasco Zanardelli, 

nella persona dell’Avv. Pierpaolo Bagnasco, iscritto nell’Elenco dei fornitori di be-
ni e servizi all’interno dell’Albo telematico di Cittalia, professionalmente qualifica-
to e adeguato allo svolgimento del servizio richiesto; 



 
 

4 
 

 che l’Avv. Pierpaolo Bagnasco dichiara il possesso dei requisiti richiesti ai sensi 
della normativa vigente, come da documentazione in atti e che sono in corso di 
svolgimento le relative verifiche da parte della Fondazione; 

 che il servizio richiesto agli Avvocati associati Bagnasco Zanardelli, nella persona 
dell’Avv. Pierpaolo Bagnasco, risponde all’interesse perseguito da CITTALIA, co-
me descritto in premessa; 
  

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 106, comma 1, 
lett. b), numeri 1 e 2, e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

DETERMINA 
- DI AFFIDARE agli Avvocati associati Bagnasco Zanardelli, nella persona 

dell’Avv. Pierpaolo Bagnasco, con domicilio professionale in Roma alla Via Pie-
tro de Cristofaro 40, partita IVA n. 06006051004, il servizio di assistenza e 
consulenza giuridica e amministrativa nell’ambito del Progetto “Servizio Cen-
trale del Sistema di accoglienza e integrazione SAI (già SIPROIMI) - annualità 
2020-2022”, come sopra descritto, per un periodo di circa 8 mesi; 

- DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’incarico è pari ad € 13.440,00 
per otto mesi, comprensivo di spese generali (15%), oltre Cassa Avvocati (4%) e 
IVA (22%), a valere sul budget del Progetto; 

- DI CONFERMARE Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Virginia 
Costa, Responsabile della Divisione Servizio Centrale Rete SAI (già SIPROIMI), 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla 
Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 
 

                F.to* Il Direttore 
                                                                                        Luca Pacini 

          
 
 
 
 
 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 

 


